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Abstrakt

Téma diplomové práce je Role sestry v sekundární prevenci u pacientů

s alergickým onemocněním. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce se zaměřila na vysvětlení základních pojmů v alergologii, jsou zde

uvedeny druhy alergií, jejich projevy a léčba. Dále jsou zde popsány typy prevencí a

úkol ošetřovatelství v alergologii. V praktické části práce byly stanoveny tři cíle.

Prvním bylo zjistit roli sestry v sekundární prevenci u pacientů/klientů s alergickým

onemocněním. Druhým cílem výzkumného šetření bylo zjistit zda existují rozdíly u

sester v poskytování sekundární prevence u pacientů/klientů s alergickým onemocněním

na vybraných pracovištích. Třetí cíl měl zjistit, jak sestry připravují pacienty/klienty na

dodržování léčebného režimu souvisejícího s jejich alergickým onemocněním.

K dosažení těchto cílů bylo zvoleno kvalitativní výzkumné šetření metoda

polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumný soubor tvořilo deset sester, z toho dvě setry

pracující v alergologické ambulanci v nemocnici a čtyři sestry ze soukromých

ambulancí v Českých Budějovicích, dvě sestry ze soukromých ambulancí a jedna

z alergologické ambulance v nemocnici v Písku a jedna sestra ze soukromé

alergologické ambulance ve Strakonicích. Bylo zjištěno, že kromě administrativy a

plnění ordinací, sestry pacienty edukují, předávají jim edukační materiály, doporučují

internetové zdroje, zodpovídají dotazy, učí je používat inhalační pomůcky a seznamují

nemocné s režimovými opatřeními. Ukázalo se, že ne všechny sestry mají v ordinaci

stejné povinnosti a možnosti samostatné práce. Což souvisí s lékařovými požadavky a

délkou praxe. Odlišnosti lze také spatřit v přístupu k nemocným, kteří nedodržují léčbu.

Příprava pacientů na dodržování léčebného režimu spočívá pouze v dostatečné slovní

edukaci, předání informačních materiálů, doporučení internetových stránek a nácviku,

jak zacházet s léčebnými pomůckami. Výsledky výzkumného šetření můžou posloužit

převážně odborné veřejnosti a jako zdroj pro možné zlepšení ošetřovatelské péče o

pacienty s alergickým onemocněním. Bude vytvořen informační leták pro pacienty, kde

budou uvedeny ověřené kvalitní internetové stránky.

Klíčová slova: Alergologie. Alergie. Sestra. Role Sestry. Prevence.

Abstract

The subject of this diploma thesis is the role of a nurse in secondary prevention

in patients with allergic diseases. The work is divided into a theoretical and practical

part. The theoretical part of the work is focused on explaining the basic concepts in

allergology, types of allergies are presented, their symptoms and treatment.

Furthermore, the work describes the types of prevention and the task of a nursing in

allergology. In the practical part of the work three goals were set up. The first goal was

to determine the role of a nurse in secondary prevention in patients / clients with an

allergic disease. The second objective of the research was to determine whether

differences exist by nurses in the provision of secondary prevention in patients / clients

with an allergic disease at selected sites. The third objective was to determine how

nurses prepare patients / clients for the adherence to a treatment regimen associated with

their allergic disease. To achieve these objectives a qualitative research method of semi-

structured interviews has been selected. The research group consisted of ten nurses, two

nurses working in the allergology ambulance at the hospital and four nurses from

private ambulances in České Budějovice, two nurses from private ambulances and one

from the allergology ambulance at the hospital in Písek, and one nurse from the private

allergology ambulance in Strakonice. It was found that in addition to clerical work and

implementation of their obligations in consulting rooms, the nurses educate patients,

provide them with educational materials, recommend Internet resources, answer

questions, learn them to use inhalation devices and acquaint the patients with lifestyle

changes. It turned out that not all nurses have the same obligations and opportunities in

the consulting rooms to work independently. It is connected with the doctor's

requirements and the length of practice experiences. Differences can also be seen in the

approach to the patients who do not comply with the treatment. Preparing patients for

the adherence to the treatment regimen consists only in a sufficient verbal education,

transfer of information materials, recommendations concerning the Internet websites

and training on how to deal with medical aids. Results of this research may serve

mainly to the expert public and as a source for a possible improvement of the nursing

care for patients with an allergic disease. There will be designed a leaflet for patients,

where the Internet websites of a certified quality will be given.
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ÚVOD

„Dobré rady musíme předávat druhým. Je to ostatně jediné, co se s nimi dá dělat.“

Oscar Wilde

Pojem alergie je velmi rozšířený a každý z nás toto označení jistě již někdy

slyšel. Občas je, ale nadužíván a bývá i nesprávně vykládán. Co je tedy alergie ve

skutečnosti? Jedná se o nepřiměřenou a přecitlivělou reakci imunitního systému na

podněty, které na nás působí z prostředí a alergický organismus na ně reaguje. Člověk

může být alergický téměř na cokoliv, nejrozšířenější jsou alergie na potraviny, roztoče,

pyly, léky, na jed hmyzu.

Uvádí se, že z naší desetimilionové populace je více než třetina obyvatel

nosičem genu pro alergii. S projevy alergického onemocnění se během svého života

setká čtvrtina všech lidí. To potvrzuje i skutečnost, že počet onemocnění během

posledních dvaceti let vzrostl až pětkrát. Výskyt alergie není nikterak omezen věkem,

ale stále častěji se objevuje u čím dál mladších jedinců. Stává se celosvětovým

problémem, čemuž přispívá zejména rozvoj civilizace, průmyslu a znečišťování a

poškozování životního prostředí. Mezi rizikové faktory, které se dále podílí na rozvoji

alergie lze zařadit i způsob života, stravovací návyky a hygienické podmínky.

Diagnostika a léčba se uskutečňuje v alergologických ambulancích. Mimo lékaře

zde svou nezastupitelnou roli hraje i sestra. K sesterskému povolání se často přiřazuje

přívlastek pomáhající profese. V oboru alergologie se sestra setkává s celou řadou lidí,

které může správnou komunikací, svými postoji a vhodně zvoleným způsobem edukace

motivovat k úspěšné léčbě. To vše však může mít i zcela opačný efekt, kdy pacienti

léčebná opatření nedodržují a nepochopí, jaký dopad to bude mít na jejich onemocnění

v budoucnu.

Role sestry prošla v posledních letech významnými změnami. S tím souvisí

kladení čím dál vyšších nároků na její profesní růst a samostatnost, ale i na její

charakter a osobnost. Stejně jako v minulosti, tak i dnes sestra zastupuje několik rolí

současně. Nejčastěji se objevuje v těchto rolích: sestra – poskytovatelka ošetřovatelské

péče, manažerka, advokátka, edukátorka, nositelka změn, výzkumnice a sestra –
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mentorka. Sestra v alergologické ambulanci by se měla ztotožnit především s rolí

edukátorky, kdy předáváním ucelených informací a léčebných opatřeních pomáhá

pacientům, jak účinně s nemocí bojovat.

Téma diplomové práce jsem si vybrala pro jeho aktuálnost. Jak už bylo řečeno

alergie postihuje stále větší počet lidí a je tedy více než pravděpodobné, že se

s alergickým pacientem v rámci své profese můžeme setkat na každém oddělení. Přišlo

mi tedy důležité zjistit, jakou roli zaujímají sestry v sekundární prevenci u takto

nemocných lidí. Na to jsem se snažila najít odpověď v rozhovorech se sestrami z

alergologických ambulancí v Českých Budějovicích, Písku a Strakonicích.
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1 SOUČASNÝ STAV

Pojem alergie se užívá již od roku 1906, kdy jej použil pediatr Clemens von

Pirquet (příloha 1). Alergie je onemocnění imunitního systému, který vytváří alergickou

reakci proti alergenům. Tyto látky jsou u zdravých jedinců zcela neškodné. Alergeny

mohou být různé, ( zvířecí srst, pyl, prach, běžné složky potravy…) stejně tak jako

projevy a průběh alergie.

Alergických onemocnění v posledních 60 letech významně přibylo a neustále

přibývá, a to hlavně v průmyslově vyspělých zemích. Nejlépe je to vidět na příkladu,

kdy na počátku 20. století trpělo sezonní alergickou rýmou pouhé 1% naší populace,

dnes se výskyt udává mezi 15 – 20%. Svou roli ve stále se zvyšujícím počtu lidí

s přecitlivělostí a různými druhy alergií hraje používání stále nových léků, chemických

přípravků, konzervačních látek, potravinových barviv, ale i znečišťování prostředí, ve

kterém žijeme. Nejvíce ohroženou skupinou pro výskyt alergického onemocnění jsou

děti, jejichž rodiče mají sami alergii. Trpí – li alergií jen jeden z rodičů,

[…]


zdroje, zodpovídají dotazy, učí je používat inhalační pomůcky a seznamují nemocné

s režimovými opatřeními. Ukázalo se, že ne všechny sestry mají v ordinaci stejné

povinnosti a možnosti samostatné práce. Což souvisí s lékařovými požadavky a délkou

praxe. Odlišnosti lze také spatřit v přístupu k nemocným, kteří nedodržují léčbu.

Příprava pacientů na dodržování léčebného režimu spočívá pouze v dostatečné slovní

edukaci, předání informačních materiálů, doporučení internetových stránek a nácviku,
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jak zacházet s léčebnými pomůckami.

Výsledky výzkumného šetření mohou posloužit převážně odborné veřejnosti a

jako zdroj pro možné zlepšení ošetřovatelské péče o pacienty s alergickým

onemocněním. Bude vytvořen informační leták pro pacienty, kde budou uvedeny

ověřené kvalitní internetové stránky.
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Příloha 1 Clemens von Pirquet

Zdroj:

Dostupné z: http://www.uniklinik-freiburg.de/kinderklinik/live/stationen/pirquet.html
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Příloha 2 Schéma rozvoje alergické reakce

Zdroj:

Dostupné z: <http://www.bez-alergie.cz/dokumenty/schema-alergicke-reakce.jpg>.
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Příloha 3 Pylový kalendář

Zdroj:

Dostupné z:

http://www.google.cz/imgres?q=pylov%C3%BD+kalend%C3%A1%C5%99&hl=cs&bi

w=1024&bih=554&gbv=2&tbm=isch&tbnid=3nwzcFOnI8mcYM:&imgrefurl=http://w

ww.rodina.cz/clanek5705.htm&docid=BYE84cYcGVXnKM&imgurl=http://www.rodi

na.cz/g/autori/proalergiky/pylovy%252520kalendar.gif&w=500&h=552&ei=ZU6ZT8n

MCqKk4gSqo4XFBg&zoom=1&iact=hc&vpx=80&vpy=114&dur=1736&hovh=236&

hovw=214&tx=94&ty=253&sig=112621973500642873322&page=1&tbnh=108&tbnw

=98&start=0&ndsp=23&ved=1t:429,r:0,s:0,i:66>.
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Příloha 4 Otázky k rozhovoru pro sestry

1. Jak dlouho pracujete v alergologické ambulanci?

2. Je k této práci potřeba nějaká specializace nebo kurz?

3. Jakým způsobem se vzděláváte pro současnou praxi?

a) Máte vypracované standardy na výkony, které zde provádíte?
b) Jakým způsobem získáváte nové informace a poznatky potřebné k vaší

práci?

4. Jaká je vaše pracovní náplň a povinnosti v alergologické ambulanci?

5. V čem spočívá vaše spolupráce s lékařem?

a) Spolupracujete i s někým jiným v rámci péče o pacienta? (např. psycholog,
zaměstnavatel)

6. Jaké vyšetření u vás provádíte?

a) Končí vaše práce po výkonu?

7. Provádíte některé testy či vyšetření sama?

8. S jakými nejčastějšími alergickými onemocněními k vám pacienti chodí?

a) Jaká doporučení jim poskytnete?
b) Musejí pacienti před některým testem/vyšetřením podepisovat
informovaný souhlas?

9. Mohou nastat během testování nebo po něm nějaké komplikace jaké?
a) Lze jim nějak předcházet?

10. Edukujete pacienta po diagnostikování alergického onemocnění?
a) Jsou edukováni všichni pacienti?(Jestli ne, tak kteří ano?)
b) Jakým způsobem je edukace prováděna?
c) Je na edukaci dostatek času?
d) Mají pacienti prostor na případné dotazy?

11. Máte k dispozici nějaké edukační materiály?
a) Je dostatek edukačních materiálů?
b) Jaká je jejich dostupnost pro pacienty?

12. V čem spočívá vaše práce u nově diagnostikovaného pacienta s alergií?

13. V čem spočívá vaše práce u již léčeného pacienta?

14. Přijímají pacienti doporučení lépe od vás nebo od lékaře?
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15. Je s pacientem, který má dostatek informací o svém onemocnění lepší spolupráce?

16. Přicházejí pacienti už s nějakými informacemi o alergii?

17. Jak postupujete, když pacient nedodržuje léčebná doporučení?

18. Edukujete o preventivních opatřeních i pacientovu rodinu?

19. Lze specifikovat s jakou skupinou pacientů je lepší spolupráce v rámci prevence?

20. Jak pacienti přijímají sdělení, že jim byla diagnostikována alergie?

21. Změnila se nějak vaše role v sekundární prevenci za dobu, co pracujete na

alergologii?

22. Kolik je vám let?

23. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

24. Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví?

25. Na jakém oddělení jste začínala pracovat?
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Příloha 5 Leták pro pacienty

VŠE O ALERGII SNADNO A RYCHLE

Nabízíme Vám n ěkolik ov ěřených internetových odkaz ů, které Vám pomohou získat

ucelený p řehled o alergickém onemocn ění a zkvalitní život s touto nemocí.

• www.alergie.cz – Na těchto stránkách objevíte pylový kalendář, celou řadu
edukačních brožur ke stažení

• www.proalergiky.cz – Zde naleznete e-shop produktů pro alergiky, adresář

lékařů, zdravotních pojišťoven, školek, občanských sdružení…pro alergiky

• www.pylovasluzba.cz – Mimo jiné nabízí přehled o pylovém zpravodajství i
formou SMS

Právě Vám lékař oznámil, že
trpíte alergií?

V ordinaci Vám poskytli dostatek

informací, ale samým rozrušením

jste je už zapomněli?

Máte strach z budoucnosti a

léčebných opatření?

Nemáte s tímto
onemocněním žádné
zkušenosti?
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