POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Bc. Adéla Pelešková
<i>Studijní obor:</i> Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech- navazující studium
<i>Oponent bakalářské práce:</i> MUDr. Věra Vlasáková
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství
<i>Název bakalářské práce:</i> Role sestry v sekundární prevenci pacientů s alergickým onemocněním.
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. <u>Užitečné a prospěšné</u>4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. <u>Logická – tradiční</u>4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. <u>Odpovídá nutnému doplnění textu</u>4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. <u>Práci lze uplatnit ve výuce</u>3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. <u>Výborná</u>2. Velmi dobrá3. Přijatelná

4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

.....

Teoretickou část studentka zvládla velmi dobře, nastínila (v potřebném rozsahu) problematiku alergologie a alergických chorob. V textu jsou drobné chyby v odborných termínech, které svědčí o nepozorné kontrole napsaného textu (angoiedém, atopických místo topických). Za závažnější považuji nevhodné zaměňování termínu alergologický a alergický (str.19, 20, 21) . Strukturované rozhovory s respondentkami jsou přehledné i s vhodným citováním podstatných částí odpovědí. V závěru bych očekávala trochu podrobnější zamyšlení nad potřebou a nutností odborného růstu specializovaných sester v tak rychle se rozvíjejícím oboru jako je imunologie a alergologie. Edukující sestra má vědět více než je v informačním letáčku pro pacienta, má odborné problematice rozumět do hloubky. Se znalostmi ze zdravotní školy v žádném případě nemůže vystačit.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Má-li mít sestra možnost dobře provádět edukaci, musí mít dostatečný prostor nejen časový ale i místní, tím myslím, že nemůže pracovat v jedné místnosti s lékařem. O pracovním prostoru pro sestru jsem v práci nenašla žádnou zmínku. Jaký je Váš názor na tuto problematiku? Vídám, že v soukromých ordinacích se šetří každý čtvereční metr.

Datum: 24.5.2012.....

Podpis oponenta diplomové práce